
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРИСОВСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

У7/ »  2 0 ^ г . № &

О внесении изменений и дополнений  
в некоторые нормативные правовые акты  
администрации Борисовского района

Руководствуясь Ф едеральными законами от27 июля 2010 года №  210- 
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", от 06 октября 2003 года №  1Э1-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
администрация Борисовского района постановляет:

/г

1. Внести в постановление администрации Борисовского района от 17 
апреля 2013 года № 19 (в ред. от 09.11.2018г. № 75) "Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
предоставлению мер социальной поддержки жертвам политических 
репрессий на территории Борисовского района" изменения и дополнения 
следующего содержания:

1.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Ф едерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

2. Внести в постановление администрации Борисовского района от 2 
сентября 2013 года №  60 (в ред. от 28.11.2018г. № 86) "Об утверждении 
административного регламента по предоставлению мер социальной 
поддержки семьям, имеющим детей, на территории Борисовского района" 
изменения и дополнения следующего содержания:

2.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:



предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

3. Внести в постановление администрации Борисовского района от 2 
сентября 2013 года № 62 (в ред. от 05.12.2018г. № 10)5 "Об утверждении 
административного регламента по организации назначения и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности 
Борисовского района, и лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы района"изменения и дополнения следующего содержания:

3.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Ф едерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

4. Внести в постановление администрации Борисовского района от 2 
сентября 2013 года № 63 (в ред. от 05.12.2018г. № 106) "Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
предоставлению мер социальной поддержки ветеранам труда и лицам, 
проработавшим в тылу в период Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов на территории Борисовского района" изменения и дополнения 
следующего содержания:

4.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

"- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Ф едерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

5. Внести в постановление администрации Борисовского района от 2 
сентября 2013 года № 64 (в ред. от 06.12.2018г. № 113) "Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
предоставлению материальной помощи для погребения на территории 
Борисовского района"изменения и дополнения следующего содержания:

5.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:



предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Ф едерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

5.2.В разделе 2 подраздел 2.7.1. девятый абзац считать 10.
6. Внести в постановление администрации Борисовского района от 2 

сентября 2013 года №  65 (в ред. от 06.12.2018г. № 114) "Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
предоставлению ежемесячной субсидии на оплату услуг связи отдельным 
категориям граждан (лицам, привлекавшимся к разминированию в период 
1943-1950 годов, ветеранам боевых действий и многодетным семьям) на 
территории Борисовского района" изменения и дополнения следующего 
содержания:

6.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

6.2. В разделе 2 подраздел 2.7.1. девятый абзац считать абзацем 10.
7. Внести в постановление администрации Борисовского района от 29 

мая 2014 года № 21 (в ред. от 10.12.2018г. № 127) "Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
установлению ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет 
на территории Борисовского района" изменения и дополнения следующего 
содержания:

7.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

8. Внести в постановление администрации Борисовского района от 21 
сентября 2018 года № 66 (в ред. от 10.12.2018г. № 129) "Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по



организации компенсационных выплат инвалидам по уплаченной страховой 
премии по договору обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств на территории 
Борисовского района" изменения и дополнения следующ его содержания:

8.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

9. Внести в постановление администрации Борисовского района от 15 
мая 2020 года № 51 "Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги по организации назначения и 
осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 
трех до семи лет включительно на территории Борисовского района" 
изменения и дополнения следующего содержания:

9.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

10. Внести в постановление администрации Борисовского района от 20 
мая 2019 года № 56 "Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги по организации назначения, 
выплаты и распоряжения средствами регионального материнского 
(семейного) капитала на территории Борисовского района"изменения и 
дополнения следующ его содержания:

10.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

"- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Ф едерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

11. Внести в постановление администрации Борисовского района от 20 
мая 2019 года № 55 "Об утверждении административного регламента



предоставления государственной услуги по осуществлению ежемесячной 
денежной выплаты лицам, родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 
сентября 1945 года ("Дети войны"), на территории Борисовского района" 
изменения и дополнения следующего содержания:

11.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 9 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

12. Внести в постановление администрации Борисовского района от 23 
апреля 2013 года №  21 (в ред. от 07.12.2018г. № 120) "Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
организации выплаты ежемесячных денежных компенсаций на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан" 
изменения и дополнения следующего содержания:

12.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 10 абзацем следующего 
содержания:

"- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Ф едерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

13. Внести в постановление администрации Борисовского района от 11 
апреля 2013 года № 17 (в ред. от 07.12.2018г. № 121) "Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
предоставлению материальной помощи малоимущим гражданам, а также 
гражданам оказавшимся в трудной жизненной ситуации" изменения и 
дополнения следующ его содержания:

13.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 10 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

14. Внести в постановление администрации Борисовского района от 11 
декабря 2019 года № 122 (в ред. от 03.03.2020г. № 21) "Об утверждении



административного регламента предоставления государственной услуги по 
организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг" изменения и дополнения следующего 
содержания:

14.1. В разделе 2 подраздел 26 дополнить 10 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

15. Внести в постановление администрации Борисовского района от 1 
февраля 2016 года № 13 (в ред. от 05.12.2018г. № 104) «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
назначению единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в 
семью»изменения и дополнения следующего содержания:

15.1. В разделе 2 подраздел 2.6.10. дополнить 7 абзацем следующего 
содержания:

"Предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

16. Внести в постановление администрации Борисовского района от 28 
марта 2014 года № 13 (в ред. от 05.12.2018г. № 101) «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
принятию решения о возможности объявления несовершеннолетнего 
полностью дееспособным (эмансипированным)»изменения и дополнения 
следующего содержания:

16.1. В преамбуле постановления слова «со статьей 5 закона 
Белгородской области от 14 января 2008 года N 185 "Об организации и 
осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Белгородской 
области» заменить словами «со статьей 1 закона Белгородской области от 13 
мая 2020 года № 473 «О наделении органов местного самоуправления 
полномочиями по опеке и попечительству».

16.2. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 10 абзацем следующего 
содержания:

"- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за



исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

17. Внести в постановление администрации Борисовского района от 2 
сентября 2013 года № 58 (в ред. от 05.12.2018г. № 100) «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
социальной поддержке и социальному обслуживанию детей-сирот, 
безнадзорных детей, оставшихся без попечения родителей»изменения и 
дополнения следующ его содержания:

17.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 10 абзацем следующего 
содержания:

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Ф едерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

18. Внести в постановление администрации Борисовского района от 7 
июня 2013 года №  33 (в ред. от 05.12.2018г. №  102) «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
предоставлению информации, приему документов органом опеки и 
попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или 
патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, 
несовершеннолетние, лица, признанные в установленном законом порядке 
недееспособными)»изменения и дополнения следующ его содержания:

18.1. В разделе 2 подраздел 2.6.4. дополнить 10 абзацем следующего 
содержания:

"- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

19. Внести в постановление администрации Борисовского района от 7 
июня 2013 года № 32 (в ред. от 05.12.2018г. № 103) «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешений на совершение сделок с имуществом 
несовершеннолетних (подопечных) и лиц, признанных в установленном 
законом порядке недееспособными»изменения и дополнения следующего 
содержания:

19.1. В разделе 2 подраздел 2.7.1. дополнить 10 абзацем следующего 
содержания:



предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами".

3. Отделу информационно-аналитической работы администрации 
Борисовского района (Бояринцева Н.Н.):

3.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления 
в районной газете "Призыв" и сетевом издании "Призыв 31".

3.2. Разместить настоящее постановление в информационно
телекоммуникационной сети общего пользования на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального района "Борисовский 
район" Белгородской области, в подразделе "Регламенты" раздела 
"Документы".

3.3. Предоставить в отдел организационно-контрольной работы 
администрации Борисовского района справку об опубликовании 
постановления в районной газете "Призыв" и размещении в сети "Интернет" 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района "Борисовский район" Белгородской области.

4. Управлению социальной защиты населения администрации 
Борисовского района (Скорбач Г. И.) в срок, не превышающий одного 
рабочего дня со дня официального опубликования данного постановления, 
обеспечить размещение в электронные формы информационной системы 
"Реестр государственных и муниципальных услуг Белгородской области" 
сведений, связанных с изменениями порядка и условиями предоставления 
вышеуказанных государственных услуг.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Борисовского района по социально-культурному 
развитию С. Н. Кравченко.


